Bezirksamt Jollenbeck
166, 19.01.2023, 66 00

Vermerk:

Vorlage ,,AufBerschulische Nutzung von Schulauf3enanlagen durch Dritte* — 4325/2020-
2025

Das Amt flr Schule sendet folgende mit dem ISB abgestimmte Antworten zu den Fragen von
Herrn Dr. Holtkamp. Die Antworten sind den Fragen direkt angeftigt.

e Wie kann eine einheitliche Regelung gelingen, welche die Belange von
Bezirksvertretungen, ISB, Schul- und Sportaussschuss, Jugendhilfeausschuss, Finanz-
und Personalausschuss berucksichtigt, praktikabel und kostengtinstig ist? Ein
einheitliches Schild aufzustellen und pauschal Kosten von 260.000 € anzusetzen
erscheint dafur nicht ausreichend.

Antwort: Die grundsatzliche Intention der Vorlage ist, gleiche bzw. einheitliche
Nutzungsbedingungen fir die Schulauf3enanlagen in den Stadtbezirken zu schaffen.

e Wie setzen sich die Mehrkosten von 260.000 €/Jahr fur die SchlieRdienste zusammen?
Fakten: Es gibt in Bielefeld 43 eingezéaunte Schulhofe.

Uberwiegend waren die Hausmeister fir die SchlieRdienste zustandig.

Ubrig blieben die folgenden Dienste: An maximal 250 Tagen AbschlieRen sowie
an 50 Samstagen und in den Weihnachtsferien (ca. 10 Tage) Auf- und AbschlieRen flr
maximal 43 Schulhéfe. Das waren (250+120)x43 = 15.910 SchlieRvorgange.

Sind 260.000 €/Jahr entsprechend ca. 16 € pro SchlieRvorgang dafir notwendig und
angemessen?

Antwort: Die pauschal geschatzte Summe von 260.000€ entspricht einer Anfrage bei
einem Sicherheitsdienst — hochgerechnet auf mdglicherweise 47 Schulhéfe. Die
dahinterliegende Kalkulation ist der Verwaltung nicht bekannt, eine Spitzabrechnung nicht
ublich. Die Ausschreibungen der Ferienbestreifungen zeigen aber regelméaiig, dass sich
die Dienste nicht um diese méglicherweise losweise auszuschreibenden Auftrage reifl3en
werden. Der mogliche Einsatz der Hausmeisterdienste sind bei der pauschalen
Kalkulation bereits berlcksichtigt. Die Frage der Notwendigkeit und Angemessenheit ist
in der politischen Diskussion zu bewerten. Alternativ konnten die Schulhdfe auch offen
bleiben.

e Welches sind die Kriterien zur Beantwortung der Frage, ob eingezaunte Bereiche
abgeschlossen werden missen?

e Antwort: Die Kriterien bzw. Griinde, die in der Vergangenheit zur (Teil-)Einzaunung von
SchulaufRenanlagen gefuhrt haben, sind kurzfristig nicht zu klaren. Oftmals gab es dafur
Beschlisse der jeweiligen Bezirksvertretungen. Sicher haben Vandalismus, Larm,
Anwohnerschutz und Schutz besonderer schulischen (Spiel-)Anlagen etc. eine Rolle
gespielt.

e Wie exakt miussen die Schlie3zeiten eingehalten werden?
Antwort: Das hangt auch von der Lage der Schulen und der Anwohnerschaft ab (wo kein

Klager, ist kein Richter). Die vorgeschlagenen Regelungen beriicksichtigen die aktuelle
Rechtslage und Rechtsprechung.



e Gibt es Alternativen z.B. durch die Nutzung technischer Einrichtungen: Kameras,
automatische Schliel3vorrichtungen, Drehtliren mit Sperrung des Zutritts?

Die alternative Nutzung technischer Einrichtungen kann kurzfristig nicht beantwortet
werden. Kameras dirfen aber nicht tberall installiert werden und der Vorteil von Drehturen
ist nicht ersichtlich. AuRerdem wirden dadurch auch erhebliche Kosten (an bis zu 47
Schulen) entstehen.



